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Abstrakt
Krajina se neustále mění a vyvíjí. Nejvýznamnější roli ve vývoji krajiny hrají

zemědělství a urbanizace, které však mění krajinnou strukturu i její funkce mnohdy

negativním způsobem. Z tohoto důvodu je třeba uskutečňovat krajinné plánování, které

bude zaměřeno nejen na využívání krajiny člověkem, ale také na management

přírodních zdrojů. Významnou pomůckou krajinného plánování jsou krajinné metriky,

které nám pomáhají identifikovat změny krajinné struktury nejen v prostoru, ale

i v čase. Tyto metriky mohou být obzvlášť užitečné při plánování přírodních

a kulturních zdrojů nebo při plánování udržitelného využívání půdy.

Cíle mé práce byly: (1.) zhodnotit historický vývoj krajinné struktury pomocí

vybraných indikátorů vypočtených pomocí programů Patch Analyst a Fragstats;

(2.) kriticky zhodnotit možnost využití sledovaných indikátorů v krajinném plánování;

(3.) definovat hlavní řídící faktory historických změn krajinné struktury a popsat, jaké

změny ve fungování krajiny nastaly a (4.) navrhnout zlepšení stávajícího stavu.

Pomocí ArcGIS 9.2 byly vypracovány mapové vrstvy obsahující struktury skutečného

stavu v minulosti a v současnosti, krajní varianty využití území, varianty zvýšení

zastoupení křovin a vrstvy se strukturou polních kultur pěstovaných v území v letech

2003 – 2009.

Některé metriky byly vypočteny souběžně pomocí Patch Analyst a Fragstats

a výstupy obou programů byly porovnány. Získaná data byla zpracována v programu

STATISTICA 8.

English:

Landscape is continually changing and developing. The factors that are most

important for landscape development are agriculture and urbanization which, however,

can often negatively change the landscape structure and functions. For this reason

landscape planning is necessary. It should be focussed not only on human use of

landscape, but also on natural resources management. Important instruments of

landscape planning are landscape metrics, which can help us to identify changes of

landscape structure not only in space, but even in time. These metrics can be especially

useful for the planning of landscape and cultural resources and of sustainable land use.

The aims of my thesis were: (1.) to evaluate the historical development of a selected

area, using certain indicators computed by Patch Analyst and Fragstas, (2.) to critically
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evaluate the possibility of using these indicators for landscape planning, (3.) to define

the main factors driving the historical changes of landscape structure and to characterize

changes in landscape function, and (4.) to propose an improvement of the current state

of the area.

Map layers including current and past landscape structures were produced using

ArcGIS 9.2. Proposed have also been extreme variants of land use, its variants with an

increased occurrence of shrubs, and layers showing crops cultivated in the area in the

years 2003 – 2009.

Some metrics were computed simultaneously by Patch Analyst and Fragstats and the

outputs of both programs were compared. The data obtained were treated using

STATISTICA 8.
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Seznam použitých zkratek

A ….............. Rozloha krajiny v m2

AWMSI …... Průměrný, plochou vážený index tvaru (Area-weighted Mean Shape
Index)

BC …............ Lokální biocentrum
BK …............ Biokoridor
CA …............ Rozloha (plocha) třídy (Class Area)
CV, CoV ….. Variační koeficient (Coefficient of Variation)
ČB …............ České Budějovice
ČHP …......... Číslo hydrologického pořadí
ED …............ Hustota okrajů (Edge Density)
ENN …......... Euklidovská vzdálenost nejbližšího souseda (Euclidean Nearest Neighbor

Distance)
ENN_CV …. Variační koeficient euklidovské vzdálenosti nejbližsího souseda
ENN_MN … Průměrná euklidovská vzdálenost nejbližsího souseda (aritmetický

průměr)
ENN_SD ….. Směrodatná odchylka euklidovské vzdálenosti nejbližsího souseda
GIS …........... Geografický informační systém
IP ….............. Interakční prvek
J …................ Jih
JV …............. Jihovýchod
KES ….......... Koeficient ekologické stability
kr ….............. Křovina
lbr …............. Les bez rybníků – jedna z krajních variant
LCT/LCTs … Typ/y (třída/y) krajinného pokryvu (Land Cover Type/s)
ld …............... Lado
ls …................ Les
MMU …........ Nejmenší mapovací jednotka (Minimum Mapping Unit)
MNV …......... Místní národní výbor
MPS ….......... Průměrná velikost plošky (Mean Patch Size) (= AREA_MN)
MT4 ….......... Mírně teplá podnebná oblast
N o p …......... Nerozlišená orná půda
NP …............ Počet plošek (Number of Patches = PN = Patch Number)
oap …............ Obec a pole – jedna z krajních variant
oal …............. Obec a les – jedna z krajních variant
op ….............. Orná půda
OÚ …............ Obecní úřad
PA …............. Patch Analyst
pbr …............. Pole bez rybníků – jedna z krajních variant
PD …............. Hustota plošek (Patch Density)
pl …............... Pole
PR …............. Bohatost plošek (Patch Richness)
PRD ….......... Hustota bohatosti plošek (Patch Richness Density)
PSCoV …...... Variační koeficient velikosti plošek (Patch Size Coefficient of Variation)
PSSD …........ Směrodatná odchylka velikosti plošek (Patch Size Standard Deviation)

(=AREA_SD)
rb …............... Rybník
RBC ….......... Regionální biocentrum
RBK ….......... Regionální biokoridor
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rk ….................................... Rákosina
RPR …................................ Poměrná bohatost plošek (Relative Patch Richness)
SD ….................................. Směrodatná odchylka (Standard Deviation)
SDI = SHDI …................... Shannonův index diverzity (Shannon´s Diversity Index)
SEI …................................ Shannonův index vyrovnanosti (Shannon´s Evenness Index)
SHAPE_AM = AWMSI … Viz AWMSI
SHAPE_CV …................... Variační koeficient tvaru plošky
SHAPE_MD ….................. Medián tvaru plošek
SHAPE_MN = MSI …....... Průměrný index tvaru (Mean Shape Index)
SHAPE_RA …................... Rozsah tvaru plošek
SHAPE_SD ….................... Směrodatná odchylka tvaru plošek
SV …................................... Severovýchod
sz ….................................... Sady a zahrady
T = TTP ….......................... Trvalý travní porost
TE …................................... Celkový okraj (Total Edge)
TLA …................................ Celková rozloha krajiny (Total Landscape Area)
ÚP …................................... Územní plán
ÚSES ….............................. Územní systém ekologické stability
vrstva 0 …........................... Opravená mapová vrstva skutečného stavu využití krajiny

roku 2005 (třídy vymezeny úzce – na 13 tříd)
vrstva 1 …........................... Nejjednodušší varianta přidání křovin (+ změna několika

polí na pastviny) (13 tříd)
vrstva 2 …........................... Vrstva 1 doplněná o křovinaté pásy podél významnějších

cest a hranic půdních celků
vrstva 3 …............................ Varianta přidání křovin podél významnějších cest a hranic

půdních celků doplněná o křovinaté pásy na místě nově
navržených interakčních prvků ÚSES

zb …..................................... Zástavba
4BP, 4BR, 4 Ro, 4 To …...... Kódová označení biochor
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1. Úvod

1.1. Změny využívání krajiny v dějinách - obecně
Krajina se neustále mění a vyvíjí. V pravěku lidé žili jako sběrači a lovci, a tak

přírodu ovlivňovali jen málo. Později nastoupilo zemědělství – započalo odlesňování,

tvořila se pole a pastviny. Nastoupil průmysl. Důsledkem toho je, že dnes se nenajde

téměř žádný kout Země, žádná složka krajiny, kterou by člověk alespoň trochu

neovlivnil.

Vliv člověka na krajinu se může jevit na první pohled pro lidstvo jako kladný,

na samotnou přírodu však může mít vliv záporný a tedy v konečném důsledku záporný

i pro člověka. A tak je důležité sledovat změny krajiny, aby byly včas podchyceny

všechny neblahé trendy a vyřešeny jejich následky.

Změna využívání krajiny může mít mnoho příčin, které lze rozdělit na přírodní

a antropogenní. K antropogenním můžeme zařadit vzrůstající populaci, infrastrukturu,

ekonomický rozvoj, průmysl, hustotu zalidnění. K přírodním patří geomorfologie

území, nadmořská výška, sklon svahu, eroze půdy, odvodňování půdy (Yu-Pin Lin

a kol. 2007). Nejvýznamnější roli však hraje zemědělství a urbanizace (Lindenmayer

a Fischer 2006). Soudobý stav krajiny našeho státu je z velké části právě výsledkem

dlouhodobého vývoje zemědělství, v jehož různých časových obdobích byla původní

příroda výrazně a často i škodlivě měněna a přetvářena (Jůva a kol. 1981).

Ve 20. století prošlo zemědělské hospodaření několika významnými zlomy, které se


[…]

zachovanými rybníky a rákosinami)

oap Obec a pole Katastr pokryt ornou půdou, rybniky, rákosinami, zástavbou
a cestami.

4.3. Vzorce metrik

Na základě prostudované literatury a toho, co bylo možno vypočítat pomocí programů

Fragstats a Patch Analyst jsem vybral následující metriky (viz tabulku VIII). Zvolil

jsem je právě pro možnost výpočtu v uvedeném software a také jsem je považoval za

vhodné pro prostorovou statistiku.
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Tabulka VIII: Vzorce metrik

Název metriky
Vzorec Výpočet Jednotky

Celková rozloha krajiny (TLA) – Total Landscape Area

TLA=A 1
1000

Rozloha krajiny (m2) dělená 10 000
(pro převedení na hektary)

Hektary

Rozloha třídy (CA) – Class Area

CA=∑
j=1

n

a ij
1

1000

Součet ploch (m2) všech plošek
odpovídajícího typu plošky, dělený
10 000 (pro převedení na hektary)

Hektary

Počet plošek (NP = PN) – Number of Patches = Patch Number
NP=n i Počet plošek odpovídajícího typu

plošky (třídy)
Žádné

Bohatost plošek (PR) – Patch Richness
PR=m Počet různých typů plošek

přítomných v krajině
Žádné

Průměrná velikost plošky (MPS = AREA_MN) – Mean Patch Size = Mean Patch Area

MPS=
∑
j=1

n

aij

ni
1
1000

Součet ploch (m2) všech plošek
odpovídajícího typu plošky, dělený
počtem plošek stejného typu, dělený
10 000 (pro převedení na hektary)

Hektary

Průměrný, plochou vážený index tvaru (AWMSI = SHAPE_AM) – Area-weighted
Mean Shape Index = Mean Area-weighted Shape Index

Vektor:

AWMSI=∑
j=1

n

[ pij

2π ◦ a ij aij

∑
j=1

n

a ij ]
Rastr:

AWMSI=∑
j=1

n

[0,25 p ij

a ij aij

∑
j=1

n

a ij ]

Součet, přes všechny plošky
odpovídajícího typu plošky,
každého obvodu plošky (m),
děleného druhou odmocninou
rozlohy plošky (m2), upravenou
konstantou pro kruhový standard
(vektor), nebo čtvercový standard
(rastr), vynásobeného rozlohou
plošky (m2) dělenou celkovou
rozlohou třídy.
Je to míra tvarové složitosti plošky
v porovnání se standardním tvarem
stejné velikosti.
Jinými slovy: AWMSI se rovná
průměrnému indexu tvaru plošek
(SHAPE) určitého typu plošky,
váženému plochou plošky tak, že
větší plošky váží více než menší
plošky.

Žádné

Pokračování tabulky na další straně.
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Název metriky
Vzorec Výpočet Jednotky

Euklidovská vzdálenost nejbližšího souseda (ENN = NEAR) – Euclidean Nearest
Neighbor Distance

ENN=hij kde hij se rovná
vzdálenosti k nejblíže sousedící plošce
stejného typu i pro určitou plošku j,
založené na nejkratší vzdálenosti mezi
kraji plošek.

ENN se rovná vzdálenosti (m)
k nejblíže sousedící plošce stejného
typu, založené na nejkratší
vzdálenosti od okraje k okraji.

Metry

Celkový okraj (TE) – Total Edge

TE=∑
k =1

m,

e ik

Součet délek (m) všech úseků okraje
zahrnujících odpovídající typ plošky.

Metry

Hustota okrajů (ED) – Edge Density

ED=
∑
k=1

m,

eik

A
10000

Součet délek (m) všech úseků okrajů
zahrnujících odpovídající typ plošky,
dělený celkovou rozlohou krajiny
(m2), vynásobený 10 000 (pro
převedení na hektary)

Metry na
hektar

Směrodatná odchylka (SD = σ) – Standard Deviation

SD=∑i=1

N

X i−µ2

N

Odmocnina z rozptylu.

Variační koeficient (CV = CoV) – Coefficient of Variation

CV= SD
X

Podíl směrodatné odchylky
a průměru.

Shannonův index diverzity (SDI = SHDI) – Shannon´s Diversity Index

SDI=−∑ P i⋅ln P i SDI=0 vyjadřuje krajinu s jedním
prvkem, se stoupajícím počtem
kategoríí využívání půdy v daném
území stoupá hodnota indexu.
Hodnota SDI také stoupá, pokud je
rovnoměrné rozložení velikostí
jednotlivých plošek. Pi = procento
zastoupení dané kultury (krajinné
složky) k celkové rozloze daného
území.

Žádné

Shannonův index vyrovnanosti (SEI) – Shannon´s Evenness Index
SEI je odvozen ze Shannonova indexu diverzity, jenž je přepočten na nejvyšší
SDI pro daný počet typů plošek. Čím jsou v krajině plošky rozmístěny
rovnoměrněji, tím je hodnota SEI vyšší.

Žádné

Koeficient ekologické stability (KES)
KES= plochy relativně stabilní / plochy relativně nestabilní (tab. IX) Žádné

Zdroje: Balej (2006), Hernández-Stefanoni a Dupuy (2008), Lepš (1996), Leitão a kol. (2006), Löw a Míchal (2003),
Matsushita a kol. (2006), McGarigal a Marks (1995).
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Tab. IX: Rozdělení tříd na relativně stabilní a relativně nestabilní
Relativně stabilní Rybník + les + rákosina + TTP (= louka +

pastvina + lem) + lado + křovina + sad +
zahrada

Relativně nestabilní Pole + zástavba (= intravilán + mimo)
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5. Výsledky a Diskuse

5.1. Historický vývoj
Za hlavního činitele historických krajinných změn lze obecně na území Olešnice

považovat zemědělství.

5.1.1. Historický vývoj – obecně
Celkový přehled historického vývoje olešnické krajiny je uveden v tabulce X.
