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Oponentský posudek na magisterskou práci

Název práce: Vývoj struktury krajinného pokryvu a návrh využití indikátorů krajinné struktury
pro tvorbu krajinné plánu v katastru obce Olejnice u Trhových Svinů
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RNDr. Dušan Romportl

Autor:
Oponent:

HODNOCENÍ PRÁCE - OBSAHOV Á STRÁNKA
název
( ) dobře vystihuje obsah práce, je věcný a stručný
(X) vystihuje obsah práce, avšak ne zcela jednoznačně, věcně a stručně
( ) nevystihuje obsah práce

cíle a hypotézy
(X) cíle jasně formulované - hypotézy nejsou definovány
( ) nejasně formulované
() chybí

úvod a literární přehled
( ) jasný a přehledný, vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací,

které shrnuje na přiměřené úrovni poznání v dané oblasti; kriticky hodnotí použité informace
(X) nepřehledný - nelogicky členěný, bez kritické analýzy, avšak s dostatečným množstvím informací
( ) příliš stručný (s nedostatečným množstvím podkladů) nebo nevýstižný a ke zpracovávané

problematice se vztahuje pouze částečně

použité informační zdroje založené zejména na
(X) původní zahraniční a domácí literatura
( ) učebnice, slovníky a monografie
( ) "šedá literatura"

použitá literatura
(X) v odpovídajícím rozsahu
( ) v nedostatečném rozsahu

materiál a metody
( ) jasné, přehledné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, množství materiálu (pozorování,

opakování v prostoru a čase) a použité metody jsou takové, že pomohou splnit vytčené cíle
( ) jasné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, ale množství materiálu je nedostačující
(X) nesrozumitelné (není možno posoudit adekvátnost použitých metod a materiálu) nebo nedostatečně

popsané
( ) nevhodně zvolené metody, nemohou dát odpověď na vytýčené cíle

výsledky
(X) vhodně prezentované, odpovídají použité metodice, k vyhodnocení použity vhodné statistické
metody,
( ) zbytečně se opakující výsledky (např. dvojí prezentace v tabulkách i grafech), k vyhodnocení použity

vhodné statistické metody
( ) k vyhodnocení nebyly použity vhodné statistické metody

( ) prezentace nedostatečná

interpretace dat (diskuse)
( ) odpovldajlcí, autor prokázal dobrou znalost studované problematiky, vhodně cituje dostatečné

množství literámlch zdrojů
(X) diskuse dat je nedostatečná (diskuse neodpovídá úrovni a rozsahu uvedených dat)
( ) daty nepodložená, svým rozsahem neodpovldá zpracovaným datům a údajům, spekulace převládajl

nad fakty

závěry
() práce májasné ajednoznačné závěry, které jsou podloženy a odpovldajl na cíle a hypotézy práce
(X) závěry jsou sice přesné a podložené, ale úplně neodpovídajl cílům práce, nebo některé cíle a

hypotézy nejsou zmlněny
( ) závěry nejsou podložené či nevycházej I z předkládané práce

HODNOCENÍ PRÁCE - FORMÁLNÍ STRÁ KA
obrázky a tabulky
( ) přehledné a obsahují dostatečné množstvl informací
(X) nepřehledné, ale obsahují dostatečné množstvl informací
( ) nejsou součásti textu
() nevyhovujlcí

text
( ) formálně dokonalý
(X) bez většlch formálnlch nedostatků
() po formálnl stránce nevyhovujlcí (nemá doporučené členěni)

jazyk
( ) odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
( ) částečně odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používáni v odborném textu
(X) neodpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používáni v odborném textu

literatura
(X) citována bez chyb, jednotně, citace použité v textu odpovldajl seznamu literatury a způsob citací

odpovldá mezinárodnlm nebo českým normám (méně než 5 chyb na práci)
() citována s chybami, nejednotně, citace v textu neodpovldajl seznamu literatury (chybějící nebo

přebývajlcí citace)

obsažené informace jsou
( ) pro obor nové nebo rozšiřující poznáni a v dostatečném rozsahu, mohou tvořit základ publikace v

odborném vědeckém časopise
(X) pro obor nové, ale samy o sobě nemohou tvořit základ publikace v odborném vědeckém časopise
() jsou cenným potvrzenlm (aplikací) známých skutečnosti
( ) jsou jen opakován lm j iž známých skutečnosti bez nového přínosu

V přlpadě potřeby přiložte doplňujlcí komentář. Slovnl hodnocení je povinné v případě, že se oponent
obhajoby osobně nezúčastní.

doplňujlcí komentář přiložen ANO (X) NE ( )

Práce splňuje - nesplňuje požadavky kladené na magisterské práce předkládané ne PřF JU,
a proto ji doporučuji - nedopoFuěuji k obhajobě'.

Práci hodnotím klasifikačním stupněm'
VÝBOR~ VELMI DOBŘE DOBŘE NEDOSTATEČNĚ

Datum: 21.1.2009 Podpis oponenta: '1.7
Komentář k posudku:

Diplomová práce Jana Lechnera se zabývá aktuálním a zajímavým tématem využití indikátorů krajinné
struktury v hodnocení dosavadního i možného budoucího vývoje krajiny. Jako zvláště přínosné
výsledky práce považuji následující:

I) Představeni nejpoužívanějších indikátorů změn krajinné struktury včetně jejich vzorců výpočtu a
možností využití.

2) Porovnání výsledků výpočtů shodných ukazatelů odlišnými nástroji (patch Analyst vs.
FRAGSTATS)

Autor se bohužel dopustil několika formálních i věcných chyb, z nichž ty nejzásadnější blíže komentuji:
I) Práce postrádá logické zdůvodnění řešení tématu v zájmovém území s využitím uvedených

scénářů vývoje. Všechny krajní varianty možného budoucího využití území jsou vysoce
nepravděpodobné či spíše zcela nemožné. Proč byly stanoveny právě tyto scénáře, ačkoli se
nabízí řada jiných, více logických možností?

2) Rešeršní část studie řešící problematiku krajinných metrik pracuje s kvalitními zdroji zahraniční
i domácí literatury, ovšem překlad citovaných zdrojů je často zbytečně doslovný a leckdy se tak
stává hůře srozumitelný. V textu se tak objevují obtížně pochopitelné defmice, neurčitá sděleni
či přímo nepřesné informace.

3) Jako nejpodstatnější problém spatřuji nedostatečně rozvedenou metodiku magisterské práce.
Z textu příslušné kapitoly není patrné, proč ajak byla vytvořena klasifikace krajinného pokryvu
do uvedených tříd, jaké bylo originální měřítko klasifikace, resp. jak byly stanoveny parametry
klasifikace (min. velikost mapované jednotky, prostorové parametry lineárních struktur atd.).

4) Za nevhodné považuji sloučení kapitol Výsledky a Diskuze. Text uvedených kapitol tak splývá a
omezuje se na představení výsledků výpočtů metrik a komentář výsledných grafů. Postrádám
kritické porovnání vlastních výstupů s výsledky jiných studií.

5) Z několika drobných faktických rozporů či chyb uvádím:
• koeficient ekologické stability nepatří mezi krajinné metriky, které se zabývají strukturou

krajiny; je to ukazatel kvality souboru tříd využití krajiny v dané lokalitě.
• Autor uvádí že ukazatel TLA (celková rozloha krajiny) se nezměnil, což by bylo

v neměnném zájmovém území logické, z tab. Xje ovšem patrné, že hodnota narostla 04
ha. Jak si autor tento rozpor vysvětluje?

Přes uvedené nedostatky a připomínky se domnívám, že práce splňuje požadavky kladené na
diplomovou práci a proto ji komisi doporučuji k obhajobě.

RNDr. Dušan Romportl
KFFG PIT UK v Praze

I nehodící se škrtněte

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH, PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA,
KATEDRA BIOLOGIE EKOSYTÉMŮ

Oponentský posudek na magisterskou práci

Název práce: vývoj struktury krajinného pokryvu a návrh využití indikátorů krajinné struktury pro
tvorbu krajinného plánu v katastru obce Olešnice u Trhových Svinů
Autor: Bc. Jan Lechner
Oponent: RNDr. Přemysl Štych, Ph.D.

HODNOCENÍPRÁCE-OBSAHOVÁSTRÁNKA
název
( ) dobře vystihuje obsah práce, je věcný a stručný
(x) vystihuje obsah práce, avšak ne zcela jednoznačně, věcně a stručně
( ) nevystihuje obsah práce

cíle a hypotézy
() jasně formulované
(x) nejasně formulované
() chybí

úvod a literární přehled
( ) jasný a přehledný, vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací, které

shrnuje na přiměřené úrovni poznání v dané oblasti; kriticky hodnotí použité informace
(x) nepřehledný - nelogicky členěný, bez kritické analýzy, avšak s dostatečným množstvím informací
( ) příliš stručný (s nedostatečným množstvím podkladů) nebo nevýstižný a ke zpracovávané

problematice se vztahuje pouze částečně

použité informační zdroje založené zejména na
(x) původní zahraniční a domácí literatura
( ) učebnice, slovníky a monografie
( ) "šedá literatura"

použitá literatura
(x) v odpovídajícím rozsahu
( ) v nedostatečném rozsahu

materiál a metody
() jasné, přehledné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, množství materiálu (pozorování, opakování

v prostoru a čase) a použité metody jsou takové, že pomohou splnit vytčené cíle
( ) jasné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, ale množství materiálu je nedostačující
(x) nesrozumitelné (není možno posoudit adekvátnost použitých metod a materiálu) nebo nedostatečně

popsané
() nevhodně zvolené metody, nemohou dát odpověď na vytýčené cíle

výsledky
( ) vhodně prezentované, odpovídají použité metodice, k vyhodnocení použity vhodné statistické metody,
(x) zbytečně se opakující výsledky (např. dvojí prezentace v tabulkách i grafech), k vyhodnocení použity

vhodné statistické metody
() k vyhodnocení nebyly použity vhodné statistické metody
( ) prezentace nedostatečná

interpretace dat (diskuse)
() odpovídající, autor prokázal dobrou znalost studované problematiky, vhodně cituje dostatečné

množstvi literámích zdrojů
() diskuse dat je nedostatečná (diskuse neodpovídá úrovni a rozsahu uvedených dat)
(x) daty nepodložená, svým rozsahem neodpovídá zpracovaným datům a údajům, spekulace převládají

nad fakty

závěry
() práce májasné a jednoznačné závěry, které jsou podloženy a odpovídají na cíle a hypotézy práce
( ) závěry jsou sice přesné a podložené, ale úplně neodpovídají cílům práce, nebo některé cíle a

hypotézy nejsou zmíněny
(x) závěry nejsou podložené či nevycházejí z předkládané práce

HOD OCENÍ PRÁCE - FORMÁLNÍ STRÁNKA
obrázky a tabulky
( ) přehledné a obsahují dostatečné množství informací
(x) nepřehledné, ale obsahují dostatečné množství informací
( ) nejsou součástí textu
() nevyhovující

text
( ) formálně dokonalý
(x) bez větších formálních nedostatků
() po formální stránce nevyhovující (nemá doporučené členění)

jazyk
(x) odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
( ) částečně odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
( ) neodpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu

literatura
(x) citována bez chyb, jednotně, citace použité v textu odpovídají seznamu literatury a způsob citací

odpovídá mezinárodním nebo českým normám (méně než 5 chyb na práci)
() citována s chybami, nejednotně, citace v textu neodpovídají seznamu literatury (chybějící nebo

přebývající citace)

obsažené informace jsou
( ) pro obor nové nebo rozšiřující poznání a v dostatečném rozsahu, mohou tvořit základ publikace v

odborném vědeckém časopise
( ) pro obor nové, ale samy o sobě nemohou tvořit základ publikace v odborném vědeckém časopise
(x) jsou cenným potvrzením (aplikací) známých skutečností
( ) jsou jen opakovánirn j iž známých skutečností bez nového přinosu

V případě potřeby přiložte doplňující komentář. Slovní hodnocení je povinné v případě, že se oponent
obhajoby osobně nezúčastní.

doplňující komentář přiložen ANO (x) NE ()

Datum: 25. I. 2010 .

. ~.
Podpis oponenta: ..~ .

Práce splňuje požadavky kladené na magisterské práce předkládané na PřF JU, a proto ji
doporučuji k obhajobě'.

Práci hodnotím klasifikačním stupněm I

DOBŘE

doplňující komentář
I. Chybí hypotézy.
2. Zcela nedostatečně popsána vstupní data a prakticky nevysvětlena metodika zpracovaní dat.

Nedostal jsem odpověď na velmi důležité aspekty tohoto výzkumu:
Jak se přesně vymezuje krajinná ploška v leteckém snímku? Jak se pozná její hranice? Je rozdíl
v lokalizaci plošky na černobílém a barevném snímku?
Kolik leteckých snímků jste zpracoval? Jakým postupem a v jakém software jste je zpracoval?
S jakou přesností? Jak tato (ne)přesnost mohla ovlivnit výsledek? Jaká byla nejmenší mapovaná
jednotka?
Jak byly určovány jednotlivé kategorie využití půdy (Tab V.),? Kterak lze z leteckého snímku
poznat ornou půdu s pšenicí? Ornou půdu s žitovce či ječmenem?
Co se týče kategorizace využití půdy (Tab V.), mohou být zahrady a sady také intravilánem?
3. Ačkoliv je práce zaměřena na metriku krajiny, v práci by měly být uvedeny land use změny, tzn.

kterak se měnila rozloha jednotlivých kategorií? V práci nejsou vůbec uvedeny mapy využití
půdy v jednotlivých zkoumaných letech.

4. Mnohé výsledky nejsou vůbec interpretovány. V práci je uvedena spousta čísel, která nejsou
interpretována či diskutována. Chybí srovnání s jinými podobnými studiemi.

5. Návrhy opatření jsou dle mého názoru vágní, bez řádného výzkumného podložení. Jakjste tato
opatření v území navrhoval?

6. V metodice je uveden "Popis vypracovaných extrémních variant". V textu se již dále neobjevují
výsledky a chybí fundovaný komentář k tomuto tématu. V příloze se pouze objevují mapové
výstupy, ovšem bez komentáře či interpretace

7. Co znamená kategorie "Nový ÚP" v Tab. 10 a v Obr. 3?
8. V legendě map se často vyskytují nevhodné prvky, např. "a11other values".
9. Závěrem lze konstatovat, že před oponentem této práce stojí velmi těžký úkol, jelikož musí

zhodnotit výsledky, o kterých přesně neví jejich metodickou podstatu. Na druhou stranu
výsledků je uvedeno přehršle na úkor jejich interpretace bez větší snahy diskuse či syntézy.

Práci sice doporučuji k obhajobě, avšak finální přijmutí práce podmiňuji pouze úspěšnou obhajobou
studenta.

I nehodící se škrtněte